paupertas est honesta. pauperies merito uitādā. paupertas appetēda Oratius magnū pauperies. obprobriū iubet quiduis & facere & pati. PECVA. Pecora declinatio prisca: ut ante iā diximus. BOVES abigendo. In hanc sententiā sic refert satyricus poeta. Noctē boues macri lasq̄ famellica collo Armenta ad uirides huius mittuntur aristas. Nec prius inde domum: q̄ tota noualia sæuos in uentres abeant. ut credas falcibus actū. dicere uix possis q̄ multi talia plorent. & quot uenales iniuria fecerit agros. FRUGALitate spoliatū: Attende noue quidē positū. sed elegāter frugalitate pro frugibus. & frugū messe. sic oleitas pro olei uindemia ponitur: alias frugalitē dicimus temperantiā paritātēq̄: quæ ut Augustinus & Cicero testantur mater est uirtutū omnium. sicut nequitia uiciorū. De frugalitate & qui dicātur frugi copiosissime scripsimus in cōmētario tertio Tusculanarū Defrugare uerbū est uetus. quod significat segetes semēte frugū priuare neq̄ ad legitimā sationis mensurā saturare. & ita lego illud catonianū. segetē ne defruget: nā id infœlix est: quod uulgo legitur defrudet: pro defraudet. sed Catoni uerborū priscorū retinentissimo Conuenit prisicum uerbū defruget oppido q̄ decenter. Astipulatur huic nostræ emendationi. & Plinius noster his uerbis q̄ ex octauo decimo subscripsi huc pertinet oraculum illud magnopere custodiendū Segetē ne defruges. FINIUM questione: Titulus est apud iuriconsultos Finium regundorū. quod iudicium pertinet ad p̄dia rustica. Iudici finium regundorū permittitur: ut ubi nō possit dirrimere fines a iudicatione cōtrouersiam dirimat. Vbi autē fines confusi sunt: p̄ mensorē termini iubentur declarari. VENDicabat: usurpabat: petebat ut suam titulus est apud iuriconsultos de rei uendicatione. ubi docet Vlpianus quod actio uendicationis habet locū in omnibus rebus mobilibus. tā animalibus q̄ in his q̄ anima carent. & in his q̄ solo cōtinentur. uindiciæ appellantur res: eæ de quibus est cōtrouersia: Seruius Sulpitius uindicias dicit ait ab eo q̄ uindicantur res ex cōtrouersia: de uindiciis: quas brutus & decē uiri leges decreuerūt secūdū libertatē: Linius in tertio & iuriconsulti uolumine primo digestorū cōmeminerunt: ubi acursius indolēte perperāq̄ exponit uindicias dici sententias a uindicio seruo q̄ sunt meræ nugæ. Tu expone uindicias pro rebus de quibus est cōtrouersia: quæ quādiu sunt in cōtrouersia. & sub iudice debent esse in conditione libertatis honestiore: exempli causa cōtrouersia est de libero hoīe: quæ quispiā affe-

Dea ipudētia. Ara cōtume- lia & ipudētia athenis eē aras: & sana. qd̄ ut uitiosum iprobat. M. Tullius cū uirtutes non uitia deceat consecrare. POLlens factiōibus: & ad diuitias quas antiqui factiōes dixerē. & ad clientum sequelam referri potest. Tales autem sunt formidādi: cum non parere legibus sed imperare didicerint. VICInī tenuis: laudāt annales Pompeium uel ex hoc magni cognomento dignissimum. quod nunq̄ agrū conterminū: nūq̄ uicini suudum mercatus sit. Contra insecatur Oratius Flaccus: eos diuites. qui uicinos pauperes reuulso termino fundis exturbant: & laribus expellunt: qui diuitias mutilas esse existimāt & mācas nisi uicini agellus accesserit: sic enī scribit in secūdo carminū. Quid quod usq̄ proximos reuellis agri terminos: & ultra limites clientū salis auarus: pellitur paternos in sinu ferens deos: & uxor & uir sordidosq̄ natos: Idem in sermōnibus taxat uotū illud cupidorū. O si angulus iste proximus accedat: q̄ nūc denormat agellū. Quintilianus in ea declamatione: q̄ inscribitur apes pauperis: inducit pauperē de uicino diuite: & pollente opibus sic quærentē. Quot ciues pascebat nūc diuitis unus hortus: postq̄ proximos quosq̄ reuellendo terminos agros locupletis latius inundauit. æquata solo uilla. & excisa patria facta: & cū coniugibus paruiscq̄ liberis respectantes patriū larem: migrauerūt ueteres coloni. Et late solitudinis indiscreta unitas facta est. hæc Quinrilianus: Et profecto mala res est. uicinus malus. ut inquit hesiodus. πη μακος γειτοσ. Columella de uicini iprobitate cōqueritur. multi p̄pter iniuriā uicinarū sedes suas pro fugerūt: sic pelasgi. sic siculi. sic aborigenes. patriū solū reliquere. quia malos uicinos ferre non poterāt. iure igitur. M. Portius Cato talē pestē uitādā censuit p̄monēs paraturos agrum. ante oīa intueri debere uicinū: & quo pacto cōtermini uiuant. hinc scitū illud Themistoclis qui cū fundū uenderet. p̄conē iussit proclamare. γειτοσ αχρηστωσ εχει. uicinum bonū habet: tāq̄ ex uicini bonitate ager uendibilior conferetur. PAUperies. significāter locutus. nā ut supra diximus. pauperies est imunda. paupertas est honesta. pauperies merito uitādā. paupertas appetēda Oratius magnū pauperies. obprobriū iubet quiduis & facere & pati. PECVA. Pecora declinatio prisca: ut ante iā diximus. BOVES abigendo. In hanc sententiā sic refert satyricus poeta. Noctē boues macri lasq̄ famellica collo Armenta ad uirides huius mittuntur aristas. Nec prius inde domum: q̄ tota noualia sæuos in uentres abeant. ut credas falcibus actū. dicere uix possis q̄ multi talia plorent. & quot uenales iniuria fecerit agros. FRUGALitate spoliatū: Attende noue quidē positū. sed elegāter frugalitate pro frugibus. & frugū messe. sic oleitas pro olei uindemia ponitur: alias frugalitē dicimus temperantiā paritātēq̄: quæ ut Augustinus & Cicero testantur mater est uirtutū omnium. sicut nequitia uiciorū. De frugalitate & qui dicātur frugi copiosissime scripsimus in cōmētario tertio Tusculanarū Defrugare uerbū est uetus. quod significat segetes semēte frugū priuare neq̄ ad legitimā sationis mensurā saturare. & ita lego illud catonianū. segetē ne defruget: nā id infœlix est: quod uulgo legitur defrudet: pro defraudet. sed Catoni uerborū priscorū retinentissimo Conuenit prisicum uerbū defruget oppido q̄ decenter. Astipulatur huic nostræ emendationi. & Plinius noster his uerbis q̄ ex octauo decimo subscripsi huc pertinet oraculum illud magnopere custodiendū Segetē ne defruges. FINIUM questione: Titulus est apud iuriconsultos Finium regundorū. quod iudicium pertinet ad p̄dia rustica. Iudici finium regundorū permittitur: ut ubi nō possit dirrimere fines a iudicatione cōtrouersiam dirimat. Vbi autē fines confusi sunt: p̄ mensorē termini iubentur declarari. VENDicabat: usurpabat: petebat ut suam titulus est apud iuriconsultos de rei uendicatione. ubi docet Vlpianus quod actio uendicationis habet locū in omnibus rebus mobilibus. tā animalibus q̄ in his q̄ anima carent. & in his q̄ solo cōtinentur. uindiciæ appellantur res: eæ de quibus est cōtrouersia: Seruius Sulpitius uindicias dicit ait ab eo q̄ uindicantur res ex cōtrouersia: de uindiciis: quas brutus & decē uiri leges decreuerūt secūdū libertatē: Linius in tertio & iuriconsulti uolumine primo digestorū cōmeminerunt: ubi acursius indolēte perperāq̄ exponit uindicias dici sententias a uindicio seruo q̄ sunt meræ nugæ. Tu expone uindicias pro rebus de quibus est cōtrouersia: quæ quādiu sunt in cōtrouersia. & sub iudice debent esse in conditione libertatis honestiore: exempli causa cōtrouersia est de libero hoīe: quæ quispiā affe-

Dea ipudētia.

Ara cōtume- lia & ipudētia athenis eē aras: & sana. qd̄ ut uitiosum iprobat.

Malum uicinus malus.

Scitū themistoclis

Frugalitas. Defrugare. Segetē ne defruges.

Vendicatio. Vidicia.

Lis uidi-
ciarum.

In urbe
ne sepeli-
to.

rit in seruitutē: ex lege uindictarū debet hic esse i libertate tātisper: donec sententia iudicū pronūcia-
tū fuerit liber sit an seruus: lis uindictarū est: ut A fconii uerbis utar cū litigatur de ea re: cuius apud p-
torē incertū est: quis debeat esse possessor: & ideo qui eā tener dat p dē litis uindictarū aduersario suo
quo illi satisfaciāt nihil se deterius in possessione futurū. de qua iurgū esset. VT sepulchro paternū
solū retineret. Lex. xii. tabularū: uerat cadauera i urbibus sepeliri: uerba legis hęc sunt: in urbe ne sepe-
lito: neue urito. Decretū quoq; collegio pontificū est: nō esse ius in loco publico fieri sepulchrū i agris
sepeliebāt. Diuus Adrianus pce-
nā statuit quadraginta aureorū
in eos qui i ciuitate sepulchrū fa-
ciunt: cuius rei meminit Vlpia-
nus. Titulo de sepulchro uiola-
to. ubi Pōponius quoq; sic scri-
bit utimur eo iure. ut dominis
fundorū. In quibus sepulchra fe-
cerūt etiā post uenditos fundos:
adeūdorū sepulchrorū sit ius:
quinetiā titulo de religiosis. ut re-
fert Vlpianus si quis sepulchrum
habeat: uiam aut ad sepulchrum
nō habeat: & a uicino ire phibea-
tur: Imperator Antoninus rescri-
psit inter ad sepulchrum peti pca-
tio: & cōcedi solere: ut quotiens
non debetur: i petretur ab eo qui
fundū adiūctū habeat: Itē titulo
si seruitus uendicetur: Idem Vlpianus auctor est q uiam ad se-
pulchrum in p diis possumus uē-
dicare. Seruius gramaticus i. xi.
cōmētario refert antiquā cōsue-
tudinē fuisse. ut in ciuitate sepeli-
rentur. qd postea inquit duillio
cōsule senatus prohibuit & lega-
uit ne quis in urbe sepeliretur.

CORrogat: Simul rogaue

Tantillū.

Expostu-
latio.

Postula-
tio.

Media-
tores.

Proxone-
ta.

Pararius

Liberale
iudiciū.

Oleum
flamæ

fomes.

rat Coegeratq; Quātulū modicū aliquātulū. TANTillum. Minimū aduerbiū est. CLEMēter expo-
stulantibus: Cum uerboꝝ moderatione: & modestia accusantibus: locutus est significāter & proprie:
nā exostulare est qri. & exostulatio ē qrela: apud illum ipm. qui peccauerit: postulare uero & postu-
latio de illo apud alterū. MOres pmulcentibus. Iuxta illud Solomonis sermo mollis frangit irā. ser-
mo durus sulcitat furorē. MEDIATORū: Attēde mediatores dici ab Apuleio pro conciliatores inter-
cessoresq; notissimo significatu: q dicitio frequēs est ecclesiasticis scriptoribus: rarissima illis p̄scis: q;
bus nullū nisi emaculatū nitidū tersum uerbū est. græco uocabulo proxoneta appellatur mediator i
pecunia locanda quiq; interponitur inter emptorem & uenditorē: quā dictionē nostri latinitate do-
nauerunt: adeo ut notius sit uerbū græcū q latinū. nā qui sit quiq; dicatur proxoneta sciunt omnes.
Qui uero sit pararius perpauci nouerunt: est aut pararius latino uocabulo idem quod proxoneta: Se-
neca in secūdo de beneficiis. quidā uolunt nomina secū fieri. nec interponi pararios nec signatores
aduocari. ADseuerat: Affirmat. INCONtantes: sine cūctatione & mora. LIBerali legū p̄sidio: Li-
bro p̄rio digestorū: si quis iquit Vlpianus p potētiā aduersarii nō inuenire se aduocatū dicit: oportebit
p̄consulē dare aduocatū: opprimi enī aliqūe per aduersarii sui potētiā nō oportet. bus tā infirmati-
bus q sumatibus. p̄sidio legū par libertas eē debet: & æquū ius. Hinc apud Liuiū adoleſcētuli more re-
gio & solutiore uiuere affueti. qrunf leges rē surdā inexorabilē eē Palubriorē meliorēq; inopi q potēti
nihil laxamēti nec ueniā hīe si modū exceſſeris. Liberali at p̄sidio dixit utens uocabulo legali: siq dē ti-
tulus ē apud iuriscōsultos de liberali cāā quo de libertate. & asseritiōe p necessariis p̄sonis litigare per-
mittit. Itē liberale iudiciū appellāt: qd datur i cā libertatis asserēdæ. Quod oleū flāmæ. sicut oleū flam-
mæ fomētū ē. sicut sulphur ignis icētūū: sicut flagellū i manu furia irritamētū ē furoris. ita sermo iu-
uenilis fuit nutrimēto ad feritatē truculētiāq; hoīs tyrānici excitādā: oleum autē in tātū est alimētum
flāmæ: ut ligna amurca olei macerata ardere sine fumo Cato: Pliniusq; prodiderint. sulphur quoq;
rem esse igni cognatam nullus ignorat. furia uero apud poetas flagello armantur: ut accincta flagel-
lo t̄isiphone. in hęc sententiā Oratius. hoc est oleū adde camino. SVSpēdiū legibus. Verbū hoīs
truculenti & insolentis: qui legibus hominibꝯq; p cōtemptū mādāt: ut se suspendāt: qui. n. dicit fu-